Tertiò infertur, quod sententia lata contra seruum, qui commisit aliquod delictum capitale, nocet, & præjudicat domino non citato, nec vocato, & potest mandari executioni contra seruum, ut dixi suo loco.

Quartò infertur, quod si ex forma legis vel statuti, pater tenetur solvere paenam pecuniariam filij, quatentis tangit legitimam suam: sententia lata contra filium nocet, & præjudicat patri non vocato, nec citato, ita Bart. in d.l. cum filiusfam. de verbor. oblig. 2. col. & comm. Doctor. idem Bartol. in questionibus suis. quest. 3. secus tamen est, si processus principaliter ordinetur contra ius tertij, & in eius præaudi- cium, ut quando fit discussio in bonis debitoris ad effectum, ut perueniat in tertium possessorem pignorum, vel fideiussorem, quia tunc requiritur eorum citatio. ita not. Angel. in d.l. cum filius. ff. de verb. oblig. in fin. & ibi Moderni.

Quarta conclusio, quæ à fortiori ex superioribus

rioribus infertur, quod si innocens, qui non commisit delictum ex ignorantia, vel malitia iudicis, vel testium, condemnatus, & occisus est, & postea reperiatur, & ve-

rè constet de illo, qui maleficium commisit, quod pœna innocentis non liberat eum: sed tenetur pœna delicti, & sibi debet imponi pœna mortis.

ANNOTATIONES.

- a** VBLICA sunt illa.] Hac definitio seu descriptio afferitur ex nostri Gomezij auctoritate in praesentia communis à Iulio Claro in pract. crimin. §. 1. in prin. Sed certè, & noster Gomezius falso est, & Iul. Clarus vir alioquin doctiss. ac diligentiss. facile in foueam duclus videtur: siquidem si propriè, verè, ac pressè publicum delictum capiatur, illud erit, quod publicorum iudiciorum legibus comprehensum ab unoquoque ex populo deferri, accusarique potest, nec satis est, ut unicuique populari integrum liberumque sit de delicto obnoxium arcessere, ut id inter publica delicta referri, recenserique debeat, nisi etiam expressim lege aliqua publicorum iudiciorum contineatur, ut luculenter probat l. 1. ff. de publ. iud. luculentius notabilis tex. in l. 3. in ff. de præuar. docet Bart. in d. l. 1. n. 7. Bald. in rubr. n. 1. Cod. qui accus. non poss. & est praxi receptum teste assiduo Matth. de Assil. in constit. Neapol. lib. 1. rubr. 6. num. 22.
- b** Poterit regulariter quilibet de populo.] Intellige tamen dummodo sit habilis atque ad id idoneus, argum. l. ut gradatim. ff. de muner. ac si plures concurrerent, dignorem esse preferendum. l. 2. ff. de popu. actio. l. si p' ures. ff. de accusat. l. 3. §. si tamen plures ff. de lib. hom. exhib. docent Accur. ac Bar. in rubr. ff. de popul. actio. Ang. in rub. n. 4 ff. de publ. iud. quod si plures eiusdem qualitatis & conditionis sint. gratificationi iudicis locus dabitur iuxta Bart. doctrinam in l. in provinciali. §. si publicum, num. 4 ff. de non oper. nun. qua etiam de re agit inferius noster Gomezius in n. 35.
- c** Textus est singul. in iure.] Et si l. hec si diutino. ff. de pœn. vulgo ad id commendetur, ac reputetur sing. tamen proculdubio longè aliud dicit, statuit, ac sanctit. nec enim vult, ut aliquis, qui ob delictum longo ante tempore perpetratum, & accusatur, & punitur, minores ordinariis pœnas luat, sed ut is, qui per longum tempus in reatu fuit, hoc est, reus in iudiciis actius peractusque est, clementius puniatur, habitus enim ille demissus, pannosus, squamidus, ac sordibus plenus, & gratiam merito aucupabatur, & per longius tempus perlatus pœnas ordinarias summo iure imminuere debebat, cum & ipse loco pœna non de nihilo haberet posset, qui verus illius textus est intellectus, ut ex ipsis verbis aperie constat, & eleganter explicant Gulielmus Bud. ad Pandect. & Joannes Coras. lib. 2. miscellan. cap. 20.
- d** Item quero, an in causis criminalibus.] Hac de questione, & materia video Maria. Socin. in c. veniens, de accus. Hippo. in pract. §. sequitur. & qui latissime & diligentissime hanc rem agit Iul. Clar. in pract. §. vlt. q. 32. per totam.
- e** Et resolutiuè dico, quod non.] Intellige tamen eum qui à iudice Ecclesiastico ob mixtum delictum damnaviis est, à indice populari damnari postea iterum eodem delicto posse, ut resolvit And. Alcia. in c. perniciosem. n. 128. de off. ord. qua de re video infra n. 40.
- f** Item etiam iuxta predicta quero.] Quamvis hac in questione nostri Gomezij distinctio, & iuri, & rationi consentanea videatur, ut qui in utilitatem publicā absque ullo priuato odio officium accusatoris obit, nulla culpa animum conscientiamque obstrinxisse iudicetur, qui vero inimicitii ante suscepis ad id ducitur, non omnino culpa habeatur immunis, & verum illud quoque sit, quod Cato & alij Philosophi gravissime non semel affirmarunt, ex delictorum impunitate amplissimam, atque adeo vastam delictis fenestrarum patetfieri. tamen, & quo ad questionis decisionem obseruandum est inter pares olim oratores, qui accusationem ambirent, non lenem rationem haberi solitam esse illius, qui ad publica accusationis munus priuatis inimicitii, se etiam impulsu ostenderet, quippe quia longè diligentius, longè acrius, & incorruptius quod Reip. intererat persecuturus videretur, & denique quoad totam questionem memoria recolendum est, merito semper habitos vocatosque esse delatores, publica quietis turbatores publica solicitudinis piacula. & in primis, laudi honorique ascriptum fuisse nonnullis Imperatoribus, illos vel ex vita ipsa vel saltem ex sua ditionis commerciis exegisse, ac penitus deturbasse. non tamen idecirco generaliter accusatores omnes damnandi erunt: qui enim alioquin urbes scelerosis hominibus expurgabuntur, quod Deus Optimus Maximus, sepe sepius in sua sacrosanct. Lege à Mose promulgata inculcat, multum id profecto reipublic. interest. multum ad hominum virtutis studiorum quietem confert, quod ego non solum ex variis antiquorum monumentis, & multorum aliorum enunciationibus, sed ex re presenti affirmare ausim, adest enim hoc loci, ubi ipse nunc dego, nequam quidam, nebulo omni scelerum genere conspurcatissimus, impius, imò prorsus exlex A. A. nomine, qui odio vatiniano virtutem, ac virtutis studiosos prosequitur, & variis contumeliarum modis inturbat, in quem & si Democriti iudicium quadret, nihil referre utrum iste per os inferius, an per superius loquatur, & ingens laus reputanda ab huiusmodi impio nefarioque nebulone vituperari, tamen Deus Optimus Maximus male disperdat, vosque omnes qui cunque haec legitis, maximopere obsecro, illum, quem ego intelligo, diris furiosque omnibus denuncatis.
- g** Qui dicantur prosequi suorum iniuriam.] Video hac de re Fel. in c. cum dilectus. n. 9. de accusat. & omnino Iul. Clar. in pract. §. vlt. q. 14. vers. volo etiam ex eius diligentissime fabrefactis commentariis omnis haec delictorum materia illustrabitur, locupletabitur, atque exornabitur, nec enim mihi animus est alienas plumas induere.

- h** Item quero si delictum.] Consulito qua hac de questione iam dudum obseruari in recep. senten. thesau. in vers. pœna varia, n. 148. cum seq.
- i** Et istam sententiam & conclusionem.] Afferunt eandem opinionem communiter receptam Menoc.
- j** & Iul. Clarus, quos refero in recept. sentent. thesau. in vers. ebrietas. n. 1. quamvis non de nihilo nullam ex-
- 2** cutionem ab ebrietate prætexi posse verius crediderim, quod etiam praxis alicubi recepit, ut intelliges ex Iul. Claro, quem semper hac de criminum materia consulito.

Emanuel Soavez à Ribeira, I. C.

DE CRIMINE LÆSÆ MAIESTATIS, DIVINÆ ET HVMANÆ.

CAPVT SECUNDVM.

SUMMARIUM.

- 1 Quæ sit pœna criminis lœsa maiestatis diuinæ.
- 2 Alienatio bonorum facta ab eo, qui committit hoc crimen lœsa maiestatis, est ipso iure nulla.
- 3 In casibus, in quibus dominium transfertur, non transit possessio.
- 4 In crimine lœsa maiestatis diuinæ, an & quando filij vel descendentes efficiantur inhabiles.
- 5 Pœna quando imponitur ipso iure, an debeatur in foro conscientie.
- 6 Quæ sit pœna criminis lœsa maiestatis humanae.
- 7 Eripiens aliquem de carcere contra quem erat probatum delictum, an teneatur pœna humanae criminis.
- 8 Sciens delictum ab aliquo esse committendum contra principem, vel rempublicam, si non reuelauit, an teneatur pœna lœsa maiestatis.
- 9 Sciens delictum committendum, an teneatur in foro conscientia reuelare.
- 10 Subditus alicuius nobilis, vel domini temporalis, si contra eum delinquat, an committat hoc crimen.
- 11 De crimine lœsa maiestatis, an possit delinquens accusari post mortem.
- 12 Filij eorum, qui hoc crimen lœsa maiestatis committunt, an & quando puniantur.
- 13 Filiis horum delinquentium exclusis à successione, an admittantur alii successores, vel fiscus.
- 14 Pœna imposta filiis horum delinquentium, an extendatur ad nepotes.
- 15 Pœna filiorum committentium hoc crimen lœsa maiestatis, an extenditur ad filios habitos, & genitos ante delictum commissum.
- 16 Committens crimen lœsa maiestatis, licet non definat ipso iure esse dominus bonorum suorum, perdit tamen eorum administrationem.

TEM in materia nostra principaliter quæto, quæ sit pœna, vittus & natura cuiuslibet delicti? & in primis quæ sit pœna criminis lœsa maiestatis? In quo articulo resolutius dico, quod aliud est crimen lœsa maiestatis di-

uinæ, scil. hæresis contra Deum, & Dominum nostrum. Aliud est crimen lœsa maiestatis humanae contra principem, vel rempublicam. in crimen lœsa maiestatis diuinæ pœna est, quod ipso iure est excommunicatus, text. est in c. ad abolendam. de hereticis. text. in c. excommunicamus. 1. & 2. eod. tit.

Item pro qualitate facinoris, debitam vltionem iudex debet imponere. text. est in d. c. ad abolendam. in quantum dicit debitam receptorus pro qualitate facinoris vltionem. text. etiam in dict. c. excommunicamus. 1. §. damnati, ibi, animaduersione debita puniendi, & licet prædicta iura specificam pœnam non declarant, tamen pro tali delicto imponitur pœna mortis, ignis, & concremationis, vt probatur ex verbis Domini nostri in Euangeliō Ioannis cap. 15. dicentis: Si quis in me non manserit, mittetur foras, sicut palmes, & arescat, & colligent eum, & in ignem mittent, & ardebit. probat etiam textus de iure Ciuali in leg. Ariani. versic. 1. C. de hereticis, vbi, & ultimo supplicio tradendis, & ista pœna seruatur de generali consuetudine, & sic ista pœna imponitur. & confirmatur omni lege diuina, humana, & etiam generali consuetudine, & in expresso ita tenet & declarat Host. in capit. ad abolendā, de hæreti. 3. col. & ibi Ioan. Andr. 2. col. Anton. de Butr. 3. col. Abbas fin. col. Cardinalis fi. col. & q. Anch. 2. n. 6. comm. Doct. Paulus Gillandus in tratt. de hereticis. 3. q. Summa Angelica in parte, hæreticus, num. 16. & idem disponit l. 2. tis. 26. part. 7.

Item etiam est pœna confiscationis bonorum: & in terris Ecclesiæ, applicantur Ecclesiæ, & sic camerae Papæ: in terris Imperij applicantur fisco seculari, & sic Regis vel Imperatoris. text. est in cap. vergentis. de hære. & ibi Doct. imd ipso iure confiscantur à tempore commissi criminis, & ab illo tempore dominium transit in fiscum, text. est in cap. cum secundum leges. de hæret. lib. 6. ibi, ipso iure de fratribus nostrorum consilio decernimus confiscata, & ibi gloss. ord. & comm. Dd. Ex quo infertur, quod etiam post mortem delinquentis probato delicto potest ferri sententia declaratoria contra eum, & bona eius debent publicari. text. est in c. accusatus. §. in eo vero, de hæret. lib. 6. text. in c. sane. el secundo, 24. q. 2. text. in l. 4. Cod. de hæret. text. in l. apostatarum. C. de apostatis, text. in l. 7. titul. 1. 7. partit.

G in

& in l. 9. titul. 10. lib. 4. fol. 100. Confirmatur, quia licet predicta iura non essent, tamen cum pena imponatur ipso iure, transit contra hæredes. ista est gl. singularis, & unica in l. 3. §. quod autem. ff. quod quisque innat. & ibi communiter Doctor. de qua dixi suo loco. Secundò inferatur, quod à tempore commissi criminis ipso iure non valet alienatio bonorum modo ex titulo lucrativo, modo oneroso, & si de facto aliqua bona alienetur, poterit fiscus liberè ea vendicare à quocunque possessore etiam pretio non oblato. text. est in l. ex iudiciorum, vers. adde. ff. de accus. text. in l. donationis in concubinam. §. fin. ff. de donat. textus in l. fin. Codic. ad l. Iul. maiest. & utrobique communiter Doctor. tenet etiam, & declarat magistraliter Bartolus in l. post contractum. ff. de donat. idem Bartol. in l. si debitor. in si. ff. de his que in frau. cred. & ibi Alberic. Cumanus, & alij Doctores. idem Bartol. in l. fin. §. si. C. commu. de lega. 2. col. num. 6. Andreas, Ancha. Domi. & communiter Doct. in cap. cum secundum leges. de heret. in 6. Ias. in §. item si quis in fraud. Inst. de actio. 17. col. n. 89. pro qua sententia & conclusione

Primi facit text. bene notandus in l. si debitor. ff. de his que in frau. cred. vbi habetur, quod si debitor in fraudem creditorum vendat aliquam rem, emptore participante de fraude, possunt creditores alienationem reuocare.

Secundò facit text. in l. tertia, & in l. mancipium. Cod. de rei vendicat. text. in l. si soiens. Codic. ad Velleianum. text. in l. 2. Cod. de furtis. vbi habetur, quod si quis vendidit rem alienam, potest verus dominus illam petere, & vendicare ab emptore, vel possessore aliquo pretio non oblato, sed in nostro casu fiscus iam est dominus ipso iure à tempore commissi delicti. ergo, &c.

Tertiò facit textus in l. si quis sub hoc pacto. ff. de contrah. empt. text. in l. Titius. ff. de fernis. expor. textus in l. 1. Codic. si mancip. ita veneant ne profici. vbi habetur, quod si quis vendidit ancillam suam hoc pacto, ne prostituatur, & postea emptor vendidit alteri tertio, & ab eo fuit prostituta, potest primus venditore eam propria auctoritate abdicare, vel iudicialiter vendicare, etiam pretio non oblato, nec soluto.

Quod tamen intellige, præterquam si pretium sit conuersum in utilitatem ipsius condemnati, quia pretium stat, vel aliquid ex eo comparatum, vel subrogatum est, quia tunc bene teneretur fiscus illud soluere, & restituere. ita tenet Bartolus, in dict. si debitor. in fin. ff. que in fraudem creditorum. Ioan. Andreas, in capit. cum secundum leges, de hereticis, in sexto, finali column, & ibi Anchataanus prima column. Arch. secunda column. Dominicus secunda column. idem etiam Anchataanus in capit. finali de prescriptione, in sexto, prima column. Romanus in l. senatus. ff. ad Syllanianum, pro qua sententia, & conclusione facit text. in l. ex his. ff. que in fraudem creditorum, vbi dicitur, quod si creditor reuocat ab emptore alienata in fraudem, tenet sibi pretium restituere, si extat in bonis eius, vel si conuersum est in eius utilitatem.

Anton. Gomez, Tom. III.

Secundò facit text. in l. emptor. ff. de rei vend. vbi habetur, quod si quis vendidit rem alienam, & ex pretio soluit debitum veri domini, vel alias conuersum est in eius utilitatem, potest dominus rem vendicare, tamen tenet soluere illud pretium, & ad hoc notat & commendat ibi glossa ordinaria, Bartol. Albericus, Baldus, & communiter Doctores. tenet etiam glossa & communiter Doctores in leg. 3. Codic. de rei vindicatione, gloss. in l. 3. Codic. quod metus causa, & ibi communiter Doctores, glossa in leg. prima. C. de prescript. triginta, vel quadraginta annorum, & ibi comm. Doct. glossa in lege prima. C. si vendic. pignore agatur, & ibi communiter Doctores.

Tertiò facit textus in l. imperator. §. fin. cum l. sequenti. ff. de leg. 2. vbi habetur, quod si hæres est grauatus restituere quidquid supererit ex hæreditate, & talis hæres vendidit alias res, ex quarum pretio alias res emit, tenet restituere legatio, vel substituto illas res de novo emptas, quia subrogantur loco aliarum, & ibi notat Bartolus, & communiter Doctores.

Quartò facit textus in l. cum dotem. §. fin. ff. soluto matrimonio. vbi probatur, quod eiusdem iutis sunt res dotales extantes, vel pretium redatum ex eis.

Vnum tamen est, quod licet in fiscum transeat ipso iure dominium bonorum delinquentis, non tamen transit possessio, quia firma regula & conclusio iuris est, quod licet in aliquibus casibus transeat dominium sine traditione, non tamen transit possessio, nisi expressè dicatur, ita probat textus in l. cum hæredes. ff. de acquir. possess. & ibi notat Cuma. Alexand. & Moderni. probat etiam tex. in c. 2. de consuetudine, iuncta gloss. fin. & ibi notat Abbas, Inol. & alij Doctores. tenet etiam gloss. singul. & ordinaria in lego final. Cod. de sacr. Eccles. in verbo, in rem, & ibi Bartol. & communiter Doctor. vbi dicit, quod licet ex contractu transeat ipso iure in Ecclesiam, non tamen transit possessio. tenet etiam gloss. in l. si fratres. §. idem respondet. el 2. ff. pro socio. & ibi communiter Doctor. Ex quo deducitur, & infertur, quod filii vel extranei possidentes alia bona hæretici poterunt illa praescribere, etiam contra Romanam Ecclesiam, spatio quadraginta annorum, textus est formalis, & expressus in c. si. §. 1. de prescript. lib. 6. ibi commun. Doct. Anch. & alij Doct. in c. cum secundum leges, de heret. in 6.

Item etiam pro isto delicto est pena inhabilitationis filiorum, nam filii hæretici usque ad secundam generationem per lineam paternam, & usque ad primam per lineam maternam efficiuntur inhabiles, ut non possint obtinere aliquam dignitatem, vel officium publicum spirituale, vel temporale. Quod tamen intellige isto modo, quod si pater est hæreticus, filius eius, & filia, & similiter nepos ex filio; censetur inhabilis: secus vero, si sit nepos ex filia, quia cum sequatur familiam patris, non est inhabilis.

Item si mater est hæretica, solus filius, vel filia existens in primo gradu efficitur inhabilis, & non ulteriores, textus est qui sic debet intelligi in capitulo statutum. el secundo. de

R. 2 here.

heretic. in 6. & ibi glossa ordinaria, & communiter Doctores. textus in cap. 2. §. heretic. eodem titul. & ibi communiter Doctores. textus in cap. ubicumque de pœnis in sexto, textus in cap. felicis. versicul. quod si quis. eodem titul. textus in authentica Gaza. Codic. de hereticis, textus in l. quisquis. §. filij. Codic. ad l. Iul. maiest. & virobique communiter Doctores, & tenet summa Angel. in parte hereticus, versicul. quarta pœna est. facit etiam text. & eius ratio in §. primo. Inst. de patria potestate. textus in §. primo. Institut. quib. mod. ius pa. po. fol. text. in l. cum legitima. ff. de statu ho. & idem disponit pragmatica huius regni octaua. fol. 5. quæ enumerat omnia officia, quæ non potest obtinere, & insuper imponit pœnam confi- cationis bonorum ipso iure, si talis filius vel filia inhabilis exerceat aliquod officium eis pro- hibitum.

Quæro tamen circa prædicta, in hoc casu, vel in aliis, in quibus pœna imponitur ab aliqua lege ex iusta causa, an delinquens teneatur restituere in conscientia? & magistraliter & resolutuè dico, quod quando non imponitur per l. ipso iure, non tenetur in conscientia restituere. ista est gloss. sing. in capitulo fra- ternitas. 12. questione secunda, in gloss. fin. in fine. quam ad hoc notant & commendant communiter Doctor. ibi, & illam reputat singul. Abbas in preamio decretalium in parte rex pacificus, quarta colum. in medio. & dicit vnicam idem Abbas in capitulo primo de constitut. septima columnna. idem Abbas in cap. Rainaldus de test. 6. col. in medio. idem Abb. in capitulo si egressus, de iniur. idem Abbas in capitulo audimus de simo. idem Abbas in cap. cum causam, de testib. idem Abbas in capitulo dilecti. de arbitr. tertia column. Antonius de Burr. in cap. 1. de dolo. & contum. 2. column. Anchar. in regulas possessor, de reg. iur. in 6. 13. col. reputat etiam singul. Bald. in l. qui- bus. §. dominus, de cond. & demonstrat. Ioann. de Imola in l. stipulatio ista. §. alteri, de verb. oblig. 4. column. idem Baldus in l. iubemus. §. sa- ne, de SS. Eccles. idem Baldus in l. id quod pauperibus. 4. columnna de Episc. & clericis. S. Thomas in secunda, secunda, quest. 62. artic. 3.

Item etiam damnum, quod quis commisit leui vel leuissima culpa, non tenetur in conscientia restituere. ita Innocen. in cap. sicut di- gnus. de homicid. de quo vide ibi Doctor. quod limita, nisi iam sit condemnatus per senten- tiā, vel nisi esset posita pœna loco inestimabilis interesse. ita Felinus in dict. cap. 1. de const. 11. col. Si vero pœna sit imposta per l. ipso iure, ut in crimen læsa maiestatis diuinæ, ut in cap. cum secundum ll. de heretic. Item in cri- mine læsa maiestatis humanæ, ut in l. fin. Cod. ad te. Iul. maiest. vel hodie in delicto contra na- turam, ut prag. 85. & similibus casibus, quos vi- de per Bart. in leg. post contrarium, de dona. quia tunc tenetur in conscientia. ita Abbas in c. 1. de const. 8. col. & ibi Felinus. 12. col. cum iam sit ius que- sumum tertio. Abbas in capite dilecti de arbitr. & tenet latè frater Alphonsus de Castro ordinis mendicantium in libr. de potestate pœna legalis lib. 1. quest. 10.

Contrarium tamen tenet in Summa Angel. in parte pœna, articul. tertio, & Summa Syl-

uestrina in parte pœna 25. quest. Adrianus quod- libeto 6. in litera l. Conradus de contractibus in tractatu de dominio. 7. quest. Caie tanus in com- mentariis Sancti Thome in quæstione 26. artic. 3. Vnum tamen est, quod peccaret, si bona aliena- ret titulo onerolo, quia possessor afficeretur maximo damno, rebus postea confiscatis, secun- dum eos.

Item adde, quod etiam istud crimen com- mittit blasphemus, qui iurat indecenter, ut in pragmat. 1. lib. prag. Sed in hoc diffcili & peri- culo articulo, ego teneo primam opinio- nem, immo quod talis reus delinquens tenea- tur in foro conscientiae bona sua restituere fisco, quia lex communis bene potuit ex causa priuare eum dominio, & fisco applicare. Item etiam, quia alias nihil operetur illa applicatio ipso iure.

Secundò principaliter quero, quæ sit pœna 6 criminis læsa maiestatis humanæ: in quo articulo resolutiū dico, quod istud crimen com- mittitur, quando quis offenderit Imperato- rem, vel Regem non recognoscēt superio- rem, vel rem publicam Romanam, vel aliam non recognoscēt superiorem. textus est in l. 1. & per totum. ff. ad legem Iuliam maiest. tex- tus in l. . & per totum. Cod. eodem titul. textus in extrauaganti, qui sunt rebelles. text. in §. publica autem iudicia. Institut. de public. iud. & idem dispo- nit textus in extrauaganti, quomodo in læsa ma- iestatis crimine procedatur, & idem disponit l. 1. tit. 2. 7. part.

Item etiam committitur, quando quis offendit eos qui sunt de consilio, & consistorio Imperatoris, vel Regis: quia censetur pars eorum. text. est in l. quisquis. Codic. ad legem Iul. maiest. text. in ca. felicis, de pœnis in 6. vbi dis- ponit, quod ille qui occidit, vel offendit Car- dinalē, qui est de consilio, & consistorio summi Pontificis, incurrit istud crimen, & pœnam eius, idem disponit dict. l. part. quæ ostendit & declarat.

Item etiam committitur istud crimen quan- do quis violenter eximit reum incarcерatum, postquam erat sibi probatum delictum per confessionem, vel aliam legitimam probatio- nem, & à fortiori idem esset si eriperet ab offi- ciali, vel familia, quando duceretur ad supplicium. textus est in leg. 4. vers. item qui confessum. ff. ad leg. Iul. maiest. & ibi notat & commendat Bartolus & communiter Doctor. Angelus in leg. ne quis. ff. de cust. reo. Salycet, in l. unica. Codic. de raptu virginum. 6. column. numer. 31. Faber in §. pœnales. versicul. item ad- uersus, Inst. de act. final. colum. & ibi Ias. 17. colum. num. 104.

Quod primò notabiliter intellige, & de- clara, quando talis reus erat incarcерatus pro delicto læsa maiestatis, non vero alias. ita vult glossa nota. ordinaria in dict. versicul. item qui confessum, cum qua transeunt ibi communiter Doctores, sed certè contrarium mihi videtur de iure verius, immo, quod proce- dat, & habeat locum etiam si erat incarcera- tus pro alio quolibet delicto, quia iura cōmu- nia superius allegata generaliter, & indistincte loquuntur: sed opinio prædictæ gloss. & com- munis est tenenda, quia hodie approbatur

per.

per dictam legem. partit. 1. titul. 2. 7. partita. prope finem.

Secundò limita & intellige, vt tantum procedat quando erat incarceratedus per iudices Imperatoris, vel Regis: secus verò, si per alios iudices alicuius domini, vel magnatis, puta duces, marchionis, vel comitis recognoscentis superiorem, quia tunc eximens non tenetur isto crimen læsæ maiestatis, quia non dicitur offesa Imperatori vel Regi facta, sed inferiori, ita expresse determinat Faber in §. pœnales. Inst. de actio. fin. colum. quod dictum reputat unicum, & singulare Iason ibi. 107. & confirmatur ex his, quæ infra dico in quaestione illa, an istud crimen, & eius pœna habeat locum, quando offendit dominum temporalem recognoscentem superiorem. Tertiò limita, & intellige, quando talis reus incarceratedus commiserat delictum, per quod incurrebat pœnam mortis, secus tamen est, si commisit delictum, per quod non deberet sibi imponi pœna mortis, quia tunc modo quis eximiat eum ante probationem, modo post: tantum debet eximens puniri simili pœna, qua reus incarceratedus veniebat puniendus, & hoc expresse disponit 1. penult. tit. 29. 7. part.

¶ Item etiam committitur istud crimen, quando quis sciat delictum esse committendum ab alio contra regem, vel rempublicam, & non prohibuit, vel non reuelauit, cum possit: pro cuius declaratione dico, quod regulariter, licet quis sciat delictum committendum in alium, vel sit præsens, non tenetur aliqua pœna in foro iudicali, licet non prohibuit, nec reuelauit, gl. est singularis, & vñica in 1. culpa caret. ff. de reg. iur. quam ibi tenet, & sequitur Bartol. & communiter Doctor. præcipue Decius 1. colum. tenet etiam Bartol. Roma. & alij Doctor. in 1. 1. §. sed in eod. ff. ad Syllan. argument. illius text. & argumento totius tituli, vbi speciale est in seruo, qui tenetur, si sciuit delictum esse committendum in dominum, & non prohibuit, vel reuelauit. idem Bart. per text. ibi in 1. metum. la 3. §. sed licet. ff. quod metus causa, vbi habetur, quod licet potest quis recipere premium, vel pecuniam pro liberando alio ab iniuria, vel offensa à tertio committenda. ergo bene infertur in proposito nostro, quod licet quis sciat delictum committendum, vel sit præsens, non tenetur aliqua pœna non prohibendo, vel reuelando, quia si teneretur turpiter acciperet, vt in leg. 2. & si. ff. de cond. ob caus. cum simi. & ad hoc notat & commendat ibi Bart. Alb. Bald. Ang. & comm. Doct. Dynus in regula, non est culpa, de regu. iur. in 6. 2. colum. Bart. qui notabiliter loquitur in 1. ut vim. ff. de inst. & iur. pen. col. n. 8. & ibi Bald. 3. col. & alij Doctores præcipue Ias. 9. colum. num. 3. 1. Bald. in 1. 1. Cod. unde vi. 6. colum. num. 26. Saly. in 1. quisquis. §. id quod. Cod. ad te. Iul. maiest. Paul. de Castro in 1. fin. Cod. de his quib. vt indig. in fi. Flo. in lege Aquilia. §. 1. ff. ad 1. Aquil. tenet etiam gloss. de iure canonico in c. quanta. de sententia excommunicationis. & ibi Hostiens. Ioann. And. Anton. de But. Feli. & communiter Doctores. Abbas qui notabiliter loquitur in c. de restitu. tione spol. 2. colum. n. 9. Felin. in cap. de off. deleg. 2. col. num. 4.

Quod tamen primò limita, & intellige, quan-

Anton. Gomez. Tom. III.

do reus delinquens est punitus extraneus: se-
cūs tamen est, si sit in potestate eius, qui scit,
& videt delictum esse committendum, & non
prohibuit, vt si filius, vel seruus committat de-
lictum vidente, & sciente patre, vel domino,
& non prohibente, cum possit, quia tenetur
ac si ipsi fecissent. text. est formalis, & expressus
in 1. 2. ff. de noxa. Cuius verba sunt: Si seruus
scientē domino occiderit in solidum dominum
obligat: ipse enim dominus videtur occidisse.
textus in 1. 3. & 4. eodem titul. textus in 1. scien-
tiam, ff. ad 1. Aquil. textus in 1. quid ergo, versicul.
certè. ff. de his qui not. infam. textus in 1. 1. §. hac
autem facultas. ff. si famil. fur. fec. dica. & utro-
bique communiter Doctores. imò, quod magis est, idem est, si familiaris committat de-
lictum vidente vel sciente domino, & non
prohibente, cum possit, quia tenetur ipse do-
minus. ita Faber in §. 1. Inst. de noxa. 2. col. Bald.
in c. vertis de dolo & contumac. ciu. 2. col. &
idem esset, quando quis committeret delictum
contra alium ad meam vindictam me vidente,
vel sciente, & non prohibente, quia teneor. ita
etiam Faber, vbi suprà, dicens esse iustissimum,
quia plures malevoli gaudent, quando vin-
dicantur pet. alios. Sed certè ego intelligerem
has duas supra proximas conclusiones, quando
talis familiaris, vel extraneus committeret de-
lictum contra alium ad vltionem, & vindictam
domini, vel alterius offensi: quia tunc vide-
tur, quod sit in culpa non prohibendo, secus
verò alias, & ista est intentio Doctorum, vbi su-
pra. Secundò principaliter limita, & intellige
præterquam in delicto parricidij, vt si quis sciat
delictum committendum contra patrem, vel al-
lidentes, quia tenetur, si non prohibuit, ac si
ipse fecisset, vt infra dicam in delicto homici-
dij.

Tertiò limita in isto criminе læsæ maiestatis, quia si quis sciat, & intelligat delictum esse committendum contra principem, vel rempu-
blicam, & non prohibuit, vel reuelauit, dum
potuit, tenetur pœna huīus criminis, ac si ipse
fecisset. ita expresse tenet Bartol. in 1. verum. in
fin. ff. ad leg. Pompe. de parric. argument. illius
text. idem Bartol. in 1. 1. §. occisorum. ff. ad Syllan.
& ibi Angel. & Romanus. tenet etiam, & se-
quitor Angelus in 1. 2. ff. ad leg. Pompe. de parric.
Salycet. in leg. 1. Codic. ad leg. Cornel. de sica. 2.
column. Abbas in cap. 1. de restit. spoliatorum. fin.
column. Dynus in regula, non est sine culpa. de reg.
iuris in 9. penultim. column. Angelus de Are-
tin. §. publica autem. Institut. de public. iud. 1:
column. Augustin. in addi. ad Angel. de male-
fic. in parte, che hai tradito la tua patria. co-
olumn. 4. vbi dicit, quod ista quaestio contingit
in persona eiusdem potentis, quia non re-
uelauit istud delictum committendum con-
tra principem suum, & causa fuit sibi com-
missa & tandem facit eum decapitari. facit
etiam textus in 1. minime. ff. de relig. & sump.
funer. vbi habetur, quod debet quis defendere
patriam, plus quam parentes, vel filios. Con-
trarium b tamen tenet Anania. in rub. de his, qui b
filios occiderunt. fi. col. Felin. in c. quanta de senten-
tia excommunicationis. 2. column. Idem Felin. in
c. 1. de offic. delegati. 2. column. Hippolytus de
Mar. in 1. verum. ff. ad legem Pompe. de parri. 1. col.

R. 3 allegan

allegantes Baldum in consiliis suis, vbi dicit, quod iudices sequentes opinionem Bartoli sunt homicidæ, quia non fundatur iure. Sed licet sententia, & conclusio Bartoli sit fortissima: tamen in puncto iuris videtur vera, & tenenda, & illam sequor. Primò per textum in dict. leg. utrum. ff. ad legem Pompe. de parric. iuncto textu in l. minime. ff. de relig. & sumpt. funer.

Secundò per text. in l. unica. §. pœnas. versicul. ceteros. C. de raptu virgin. vbi habetur, quod in illo crimine puniuntur conscijs, non prohibentes, sicut facientes, vel opem præstantes: ergo à fortiori in nostro delicto.

Tertiò per text. in l. 1. §. occisorum. ff. ad Syllan. vbi disponitur, quod si seruus videat vel sciat delictum committendum contra dominum, & non prohibuit, vel reuelauit, cum potuit, debet puniri.

Quartò per textum formalem, & expressum in l. quisquis, §. id quod. C. ad leg. Iul. maiest. vbi dicitur, quod omnia, quæ sunt disposita in criminis laicæ maiestatis, habeant locum in satellitibus, conscijs atque ministris.

Aduertendum tamen, quod prædicta sententia & conclusio, quæ habet, quod tenetur quis reuelare istud crimen, quando scit illud committendum, videtur intelligenda, quando posset illud probare. secus vero alias argumento text. in l. nostris. in fin. Cod. de calumniatoribus, & in leg. qui accusare. Codic. de edendo. Item etiam argumento text in clementina nolentes. §. notarij, ibi, quod si taliter ea sciuerit, vt ea probare valeat, ex quo notat & colligit ibi Cardinalis, & quod ille, qui non potest probare delictum, non tenet illud nunciare, & in terminis tenet Platea in §. publica. Instit. de public. indic. final. colum. Hippol. in d.l. utrum. ff. ad leg. Pompe. de parri.

Quartò limita, si dominus alicuius familiae occidatur, vel offendatur, quia familia eitis tenetur, si vidit, vel sciuit, & non prohibuit, cum potuit. text. est in l. cum dominus. ff. ad Sylla. Cuius verba sunt: Cum dominus occiditur, auxilium ei familia ferre debet, & armis, & manu, & clamoribus, & obiectu corporis: quod si cum posset, non tulerit, meritò de ea supplicium sumitur: & ibi notat glossa. ord. & comm. Doct. & idem disponit l. fi. tit. 8. 7. part.

Quintò limita, & intellige, vt prædicta procedant in foro iudiciali, vel contentioso: secus tamen in foro conscientiae, quia videns, vel sciens delictum esse committendum contra alium, si non prohibuit, cum possit, tenetur, & peccat mortaliter, ita probat textus in cap. sicut dignum. §. illis etiam. de homicidio. Cuius verba sunt: Qui potuit hominem liberare à pœna mortis, & non liberavit, eum occidit. & ibi notat & commendat glossa ordinaria, & communiter Doctores. texus in capitul. quanta, de sentent. excommunicat. vbi habetur, quod tenetur in conscientia, & censetur excommunicatus ille, qui videt, vel scit delictum committendum in clericum, & non prohibet, & ita tenet glossa ordinaria, & communiter Doctores. texus in cap. non inferenda. & in c. qui potest. & cap. fin. 23. quæst. 3. textus in c. dilecto filio. versicul. & quidem. de sentent. excommun. lib. 6. tenet etiam, & declarat Abbas in c. 1. de restitu.